交通运输部关于修改《海上滚装船舶安全监督管理规定》的决定
（中华人民共和国交通运输部令2017年第18号）

　　《交通运输部关于修改〈海上滚装船舶安全监督管理规定〉的决定》已于2017年5月17日经第8次部务会议通过，现予公布。
部长　李小鹏
2017年5月23日

　　交通运输部决定对《海上滚装船舶安全监督管理规定》（交通部令2002年第1号）作如下修改：
　　一、将第二十六条第二款修改为：“滚装船舶按本条前款规定完成检查并确认符合有关安全要求时，由船长签署《船长开航前声明》(见附件二)，《船长开航前声明》与《滚装船舶车辆安全装载记录》应当在船上至少保存2年。”
　　二、删去第四十七条第二款、第三款。新增一款作为第二款：“海事管理机构应当在滚装船舶开航前进行现场监督检查，短途固定航线的滚装船舶每天至少进行一次现场监督检查。”
　　三、将第四十八条修改为：“滚装船舶有下列情形之一的，海事管理机构应当责令立即纠正或者开航前纠正，并按照相关法律、行政法规和规章的规定予以处罚：
　　（一）不符合安全适航条件；
　　（二）船员不符合本规定第三章的有关要求；
　　（三）滚装货船载客不符合要求的；
　　（四）没有按照安全管理体系进行有效运转；
　　（五）未按《中华人民共和国海船船员值班规则》实施值班。”
　　四、将条文中所有的“交通部”统一修改为“交通运输部”，“交通主管部门”统一修改为“交通运输主管部门”。
　　本决定自2017年5月23日起施行。
《海上滚装船舶安全监督管理规定》根据本决定作相应修正，重新发布。

海上滚装船舶安全监督管理规定
（2002年5月30日交通部发布 根据2017年5月23日交通运输部《关于修改〈海上滚装船舶安全监督管理规定〉的决定》修正）

第一章　总则
　　第一条　为了加强海上滚装船舶安全监督管理，保障海上人命和财产安全，根据有关法律和行政法规，制定本规定。
　　第二条　本规定适用于中华人民共和国管辖海域内滚装船舶(以下简称“滚装船舶”)的安全监督管理活动。
　　第三条　本规定下列用语的含义是：
　　(一)“滚装船舶”，是指具有滚装装货处所或者装车处所的船舶，包括滚装客船和滚装货船。
　　(二)“滚装客船”，是指具有乘客定额证书且核定乘客定额(包括车辆驾驶员)12人以上的滚装船舶。
　　(三)“滚装货船”，是指滚装客船以外的、且核定乘客定额(包括车辆驾驶员)11人以下的其他滚装船舶。
　　(四)“装货处所”，是指滚装船舶内可供滚装方式装载货物的处所，以及通往该处所的围壁通道。
　　(五)“装车处所”，是指滚装船舶的有隔离舱壁的甲板以上或者甲板以下用作装载机动车、非机动车并可以让车辆进出的围蔽处所。
　　第四条各级海事管理机构依据有关法律、行政法规和本规定具体负责滚装船舶安全监督管理工作。
第二章　滚装船舶运输经营人
　　第五条　从事滚装船舶运输的经营人(以下简称“滚装船舶经营人”)及其他从业人员，应当根据国家有关规定，取得相应的从业资质。
　　第六条　滚装客船经营人应当加强对滚装船舶的安全管理，根据国家有关规定建立和不断完善安全管理体系，并经海事管理机构审核认可，取得安全管理体系符合证明。
　　第七条　滚装船舶经营人应当综合考虑滚装船舶的技术状况、航区自然环境、航行时间和航线特点等因素，提出滚装船舶安全开航限制条件，申请国家海事管理机构认可的船舶检验机构核准，并报船籍港、船舶服务航线的始发港和目的港海事管理机构备案。
　　滚装船舶经营人应当严格执行滚装船舶安全开航限制条件，合理调度和使用滚装船舶。
　　第八条　滚装船舶经营人应当综合考虑滚装船舶车辆舱的承载能力、系固能力，确定承运车辆的最大重量和尺度，以及可以承运的车载货物品种，并报国家海事管理机构认可的船舶检验机构核定。
　　第九条　滚装船舶经营人应当制定滚装船舶系固手册，明确滚装船舶系固的具体方案和要求，并报滚装船舶经营人所在地、船籍港所在地的海事管理机构和港口主管部门备案。
　　第十条　滚装船舶经营人应当制定滚装船舶艏部、艉部及侧面水密门安全操作程序，并指定专人负责滚装船舶艏部、艉部及侧面水密门的开启和关闭。
　　第十一条　滚装船舶经营人应当在经营滚装船舶的公共场所用明显标志标明消防、救生演示图，滚装船舶应急通道及有关应急措施，并为滚装船舶配备适量的消防、救生手册，供司机、旅客阅览。
　　第十二条　滚装船舶经营人应当制定航行、停泊和作业巡检制度，明确巡检范围、巡检程序、安全隐患报告程序和处理应急情况措施以及巡检人员的岗位责任。
　　第十三条　滚装船舶经营人应当定期组织滚装船舶进行应急演习。其中滚装客船每月不得少于2次，滚装货船每月不得少于1次。
　　第十四条　滚装船舶经营人应当根据国家有关规定，配备足够的并持有有效适任证书或者证件的船员，不得使用不合格的船员。
　　第十五条　滚装船舶经营人应当加强对船员的技术培训和安全教育，不得指使、强令船员违规作业。
　　第十六条　滚装船舶经营人应当确保船长在滚装船舶安全与防污染方面有独立决策的权力。
第三章　滚装船舶、船员
　　第十七条　滚装客船应当持有安全管理证书和本规定第六条规定的安全管理体系符合证明副本，并配备航行数据记录仪。
　　滚装船舶应当按照《船舶与海上设施法定检验技术规则》、《船舶消防管理和检验技术要求》等有关技术标准，配备足够的消防设备和救生设备。
　　第十八条　滚装船舶应当经常检查、维护和保养船舶疏排水系统、电路系统、应急系统、救生系统和消防系统等，确保其处于良好的技术状态。
　　第十九条　滚装船舶应当对装车处所进行有效通风和通风控制，并根据具体情况对特种处所规定每小时换气次数。
　　第二十条　滚装船舶的装车处所应当用明显标志标明车辆装载位置，并对车辆装载位置进行编号。
　　滚装船舶应当严格控制货载分布，保持装载平衡。
　　第二十一条　滚装船舶不得承运不具备安全运输条件的车辆。
　　滚装船舶积载车辆应当符合船舶检验机构核定的车辆舱的承载能力、装载尺度，并按滚装船舶系固手册系固车辆。
　　滚装船舶进行水路滚装运输，吃水不得超过核定的载重线。
　　第二十二条　滚装船舶装载车辆，应当指定专人对车辆装载的安全状况进行检查，填写《滚装船舶车辆安全装载记录》(见附件一)，并随船保留，以备查验。
　　第二十三条　滚装船舶不得承运下列货物：
　　(一)不符合国家有关规定的货物；
　　(二)不符合滚装船舶经营人制定的车辆积载和系固手册的货物。
　　第二十四条　滚装船舶载运危险货物或者装载危险货物的车辆，应当按照有关规定向海事管理机构等部门申报。
　　禁止滚装客船载运任何危险货物。
　　第二十五条　滚装客船应当在明显位置标明乘客定额和客舱处所。
　　严禁滚装客船超额出售客票。
　　禁止在滚装船舶的船员起居处、车辆舱、安全通道及其他非客舱处所载运旅客。
　　第二十六条　滚装船舶开航前，应当按照《海上运输船舶安全开航技术要求》和滚装船舶艏部、艉部及侧面水密门安全操作程序，对所装载的旅客、货物、车辆情况及滚装船舶的安全设备、艏部、艉部、侧面水密门等情况进行全面检查，并如实记录。
　　滚装船舶按本条前款规定完成检查并确认符合有关安全要求时，由船长签署《船长开航前声明》(见附件二)，《船长开航前声明》与《滚装船舶车辆安全装载记录》应当在船上至少保存2年。
　　第二十七条　滚装船舶开航后，应当立即向司机、旅客说明消防、救生手册所处位置和滚装船舶应急通道及有关应急措施。
　　滚装船舶在航行中应当加强巡检。如发现安全隐患，应当及时采取有效措施予以消除；不能及时消除的，应当向滚装船舶经营人报告。必要时，还应当向海事管理机构报告。
　　第二十八条　遇有不符合滚装船舶安全开航限制条件的大风、大浪等恶劣天气和海况，滚装船舶不得开航。
　　滚装船舶在航行中遭遇大风浪等恶劣气候和海况时，应当谨慎操纵和作业，加强巡查，加固货物、车辆，防止货物、车辆位移或者碰撞，并及时向滚装船舶经营人和海事管理机构报告有关情况。
　　第二十九条　滚装客船的船员应当按照《中华人民共和国客船、滚装客船船员特殊培训、考试和发证办法》及其他有关规定，经过相应的专门培训，并经海事管理机构考试合格，取得相应的适任证书或者证件的签注后，方可上船任职。滚装客船的高级船员还应当符合下列相应条件：
　　(一)滚装客船的船长、大副，具备在相应等级的滚装船舶实际担任船长、大副不少于12个月，或者在相应等级的海船实际担任船长、大副不少于24个月；
　　(二)滚装客船的轮机长、轮机员和其他驾驶员，具备在相应等级的海船实际担任相应职务不少于12个月。
　　第三十条　滚装船舶的船员，应当熟悉滚装船舶安全管理体系，掌握相关的安全操作程序。
　　滚装船舶的船员，应当熟悉滚装船舶的救生和消防设备配备情况和使用方法，熟悉滚装船舶应急反应程序和应急措施。
　　滚装船舶的船员值班，应当严格遵守《中华人民共和国海船船员值班规则》。
第四章　滚装船舶检验
　　第三十一条　建造或者改建滚装船舶，应当遵守国家有关规定，并向国家海事管理机构认可的船舶检验机构申请建造检验。
　　第三十二条　购买外国籍滚装船舶或者以光船租赁条件租赁外国籍滚装船舶改为中国籍滚装船舶从事滚装运输，应当符合国家有关规定和交通运输部关于老旧船舶的管理规定，并向国家海事管理机构认可的船舶检验机构申请初次检验。
　　第三十三条　滚装船舶投入使用后，应当按照国家有关规定向国家海事管理机构认可的船舶检验机构申请定期检验。
　　第三十四条　滚装船舶达到国家规定的特别定期检验的船龄，继续从事滚装运输的，应当向国家海事管理机构认可的船舶检验机构申请特别定期检验。
　　第三十五条　滚装船舶有下列情形之一的，应当及时申请临时检验：
　　(一)发生水上交通事故，影响适航性能的；
　　(二)改变船舶检验证书所限定的用途或航区的；
　　(三)原有船舶检验证书失效的；
　　(四)涉及船舶安全的修理或者改装；
　　(五)法律、行政法规和交通运输部规章规定的其他情形。
　　海事管理机构发现滚装船舶技术状况可能影响海上交通安全，应当责成滚装船舶所有人或者经营人向国家海事管理机构认可的船舶检验机构申请临时检验。
　　第三十六条　滚装船舶使用的有关海上交通安全的重要设备、部件和材料，应当向国家海事管理机构认可的船舶检验机构申请检验。
　　第三十七条　船舶检验机构实施滚装船舶有关检验时，应当注重对下列事项予以测定或者核定：
　　(一)滚装船舶船艏、船艉和侧面水密门的性能；
　　(二)滚装船舶车辆舱的承载能力，包括最大重量和尺度；
　　(三)滚装船舶装车处所、客舱等重要部位的消防系统和电路系统；
　　(四)滚装船舶系索、地铃、天铃及其他系固附属设备的最大系固负荷；
　　(五)滚装船舶车辆和货物系固手册；
　　(六)滚装船舶安全开航限制条件；
　　(七)滚装船舶救生系统和应急系统；
　　(八)法律、行政法规和交通运输部规章规定的其他应当重点检验的事项。
　　第三十八条　滚装船舶经检验合格后，由船舶检验机构签发相应的船舶检验证书。
　　未按规定申请检验或者经检验不合格的滚装船舶，不得继续从事滚装运输。
　　第三十九条　禁止使用已经报废的滚装船舶从事滚装旅客、货物运输。
第五章　车辆、货物和乘客
　　第四十条　车辆搭乘滚装船舶，应当出示车辆行驶证和驾驶证，并填写滚装船舶车辆安全装载记录，如实申报车辆及其装载货物的名称、性质、重量和体积等情况。
　　第四十一条　搭乘滚装船舶的车辆，应当处于良好技术状态。
　　制动、转向系统不良或者有其他影响安全行驶故障的车辆不得搭乘滚装船舶。
　　第四十二条　搭乘滚装船舶的车辆，应当对所载货物绑扎牢固，适合水路滚装运输。
　　第四十三条　搭乘滚装船舶的车辆，应当按指定的区域、类型和抵达港口先后次序排队停放，等候装船。
　　第四十四条　车辆驶上或者驶离船舶时，应当听从港口管理人员、滚装船舶船员的指挥，采用安全速度按顺序行驶。
　　车辆进入船舱指定的车位后，司机应当关闭发动机，使车辆处于制动状态。
　　第四十五条　客车搭乘滚装客船，应当让乘客先下车后，方可驶上滚装客船。
　　滚装客船到达目的港，应当让乘客先下滚装客船，待客车驶离滚装客船后，乘客方可上车。
　　第四十六条　滚装船舶在航行中，司机和旅客不得留在车内，也不得在装货处所和装车处所走动、停留。
第六章　监督检查
　　第四十七条　海事管理机构应当依法履行职责，加强对滚装船舶安全的日常监督检查和定期监督检查。
　　海事管理机构应当在滚装船舶开航前进行现场监督检查，短途固定航线的滚装船舶每天至少进行一次现场监督检查。
　　第四十八条　滚装船舶有下列情形之一的，海事管理机构应当责令立即纠正或者开航前纠正，并按照相关法律、行政法规和规章的规定予以处罚：
　　(一)不符合安全适航条件；
　　(二)船员不符合本规定第三章的有关要求；
　　(三)滚装货船载客不符合要求的；
　　(四)没有按照安全管理体系进行有效运转；
　　(五)未按《中华人民共和国海船船员值班规则》实施值班；
　　第四十九条　海事管理机构对滚装船舶安全情况实施定期监督检查，至少每3个月进行一次。
　　第五十条　海事管理机构对滚装船舶实施定期监督检查，应当进入滚装船舶和经营场所，重点检查以下内容：
　　(一)滚装船舶重要安全设备的技术状态；
　　(二)滚装船舶配员情况；
　　(三)滚装船舶装载情况；
　　(四)滚装船舶经营人及其船舶安全管理体系运转情况；
　　(五)滚装船舶安全应急措施；
　　(六)滚装船舶船长、船员的应急应变能力。
　　第五十一条　海事管理机构发现滚装船舶有安全隐患，应当责令滚装船舶经营人立即消除或者限期消除；不立即消除或者逾期不消除的，应当依法采取责令临时停航、改航、禁止离港等强制性措施。
　　海事管理机构发现滚装船舶船长、船员的任职资格和安全操作技能不符合国家有关规定，应当责令滚装船舶经营人调换船长、船员。
　　第五十二条　县级以上人民政府交通运输主管部门对滚装船舶旅客售票情况和车辆办理情况等进行检查，不符合国家有关规定的，应当责令其改正。
　　第五十三条　海事管理机构和县级以上人民政府交通运输主管部门依法对滚装船舶监督检查和安全管理，任何单位和个人不得拒绝、阻挠或者隐瞒有关情况。
第七章　罚则
　　第五十四条　违反本规定有关海上交通安全管理的规定，由海事管理机构按照有关法律、行政法规和交通运输部规章给予行政处罚。
　　第五十五条　违反本规定，超额出售客票的，由交通运输主管部门处以30000元以下的罚款。
　　第五十六条　违反本规定，车辆搭乘滚装船舶不按规定办理有关手续，或者采取欺骗方式使不适于滚装船舶装载的车辆、货物搭乘滚装船舶，或者不听从港口管理人员指挥的，由交通运输主管部门处以30000元以下的罚款。
　　第五十七条　海事管理机构、交通运输主管部门的工作人员滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守等严重失职的，由所在单位或者上级机关给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第八章　附则
　　第五十八条　本规定自2002年7月1日起施行。
[image: http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/bnssj/zcfgs/201706/W020170619491935949736.jpg]
[image: http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/bnssj/zcfgs/201706/W020170619491935986515.jpg]

image1.jpeg
B 1

BORRM AN A 2 R
i fi | wi | e

ER/ATHIUES ‘ BRUESH
& EWER _J

iz LT ¥ B[]

WA
ERABESHEANERLS , EREMFREEAA SR TFRENRY KERE
R HR I A R 5, R E R IR, DL B RER TR .

HARA
£ A H

E: LR REEEREH, 85 BT R R R AR TR,
2. WG H AR BTN [ AR IR RS R E RS S R EN AR,

S 16 s

image2.jpeg
Bt 4 2

NS
RN,
A o MK F B i o WRTEER ol e
Bk/MLkR 0 W OW.RE_ 4,R
it WL MR D ALTE e
REHAWT:
RE_ 0 SRB A S

W RBRA KRB AR ZLEMNEL;
HAABREARBRARRUEIKT B &
ERBLAZBITINRRARTNEEANGTHZLRRE

X
M A KERALERE WXL THERMRFRE;
FREFAZLREAFAHE;

AR ET A ERWIT o KB R A 2

®(HHE)
K (& 4)
o R